

وزیر کشور، جانشین فرمانده کل قوا در نیروی انتظامی شد

# مسبوق به سابقه اما مهم

ارزیابی کارشناسان از حکم رهبری برای اسکندر مومنی



شادی مکی

گزارشگر هم‌میهن

اسکندر مومنی، وزیر کشور با حکم رهبری به‌عنوان جانشین فرماندهی کل نیروهای مسلح در نیروی انتظامی منصوب شد؛ حکمی که آیت‌الله خامنه‌ای سوم شهریور صادر کردند اما خبر آن روز گذشته منتشر شد. این حکم البته مسئله‌ای عجیب و جدید نیست، زیرا انتصاب این مقام به‌عنوان جانشین فرمانده کل نیروهای مسلح در فرماندهی انتظامی از سوی رهبری مسئله‌ای مسبوق به‌سابقه است. در واقع براساس روال جاری در هر دوره استقرار دولت جدید غالباً رهبری را بصور حکمی وزیر کشور را به این مقام منصوب و اختیاراتش در امور فرماندهی انتظامی به‌وزیر کشور تفویض می‌شود. با این حال در دولت سیدمحمد خاتمی رئیس دولت اصلاحات، ودوران وزارت عبداللهنوری این تفویض صورت نگرفت اما دومین وزیر کشور خاتمی یعنی سیدعبدالواحد موسوی وضعیتی متفاوت داشت و آیت‌الله خامنه‌ای این جانشینی را به او تفویض کرد. به جز عبداللهنوری، سیدمهدی هاشمی، سرپرست وزارت کشور که به مدت سه ماه در دولت محمود احمدی‌نژاد عهده‌دار این سمت بود، حکم رهبری در این زمینه را دریافت نکرد. علی کران هم که چند ماهی وزارت کشور دولت نهم را بر عهده داشت موفق به دریافت این حکم نشد. هم‌میهن در گفت‌وگو با محمد عطریانفر، فعال سیاسی، محمدرضا نقره‌نقار، حقوقدان و محمد مهاجری، روزنامه‌نگار اصولگرا این رخداد را از منظر سیاسی، اجتماعی و حقوقی بررسی کرده است.

## هم وزیر کشور، هم جانشین فرماندهی کل قوا

**محمد عطریانفر، معاون سیاسی و اجتماعی وزارت کشور در دولت هاشمی‌رفسنجانی** درباره صدور حکم و آثار آن به هم‌میهن می‌گوید: «این موضوع مسبوق به سابقه است. وزیر کشور عهده‌دار مسئولیت شورای امنیت کشور بوده و باید درباره امنیت کشور تدبیرانیدیشی کند. از طرف دیگر مسائل انتظامی ایران با مسائل سیاسی استان‌ها هم مرتبط است؛ به همین علت همواره در طول تاریخ ۲۵ ساله جمهوری اسلامی از ناحیه فرماندهی کل قوا یا همان موقیعت رهبری، این حکم صادر و رهبری اختیارات خودشان را تحت عنوان جانشین به وزیر کشور تفویض می‌کنند.» او به این موضوع هم اشاره می‌کند که در دولت



## گزارش یک

## جانشین جدید رئیس ستاد کل نیروهای مسلح منصوب شد

روز گذشته آیین تکریم و معارفه جانشین سابق و جدید رئیس ستاد کل نیروهای مسلح با حضور سردار سرلشکر «محمد باقری» رئیس ستاد کل نیروهای مسلح در این ستاد برگزار شد. در این مراسم، امیر سرتیپ «محمدرضا آشتیانی» به‌عنوان جانشین رئیس ستاد کل نیروهای مسلح معارفه و از تلاش‌های امیر سرتیپ «عزیز نصیرزاده» جانشین پیشین رئیس ستاد کل نیروهای مسلح تقدیر شد. امیر آشتیانی وزیر دفاع دولت سیزدهم بود. آشتیانی در سال ۱۳۷۸ به جانشینی فرمانده نیروی زمینی، سپس به عنوان معاون آما، پشتیبانی و تحقیقات صنعتی ارتش جمهوری اسلامی ایران و در سال ۱۳۸۴ از سوی فرمانده معظم کل قوا به جانشینی فرمانده کل ارتش منصوب شد. او همچنین پس از تصدی در مسئولیت‌های جانشینی معاونت آما و پشتیبانی ستادکل نیروهای مسلح، جانشینی معاونت طرح، برنامه و بودجه ستادکل نیروهای مسلح و رئیس گروه مدیریت راهبردی و منابع انسانی ستادکل نیروهای مسلح، در سال ۱۳۹۲ به‌عنوان رئیس بازرسی ستاد کل نیروهای مسلح منصوب شد. آشتیانی در ۱۱ تیر ۱۳۹۸ نیز با حکم فرمانده معظم کل قوا به سمت جانشین رئیس ستاد کل نیروهای مسلح «منصوب شده بود. وی در پی تشکیل دولت سیزدهم، با کسب رأی اعتماد از مجلس شورای اسلامی به‌عنوان وزیر دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح برگزیده شد.

## مشأطرح نور دولت نیست

معاون پیشین سیاسی و اجتماعی وزارت کشور درباره تأثیر این تفویض اختیار بر طرح نوری می‌گوید: «مشأطرح نور دولت نیست بلکه بیشتر نهادهای انتظامی و قضایی این مسئله را دنبال کرده‌اند و دولت کمتر در این قضیه مداخلت دارد. باید توجه کرد که این نوع مشکلات به ضرب اقتدار سیاسی و حاکمیت دولت حل نمی‌شود بلکه دولت باید بتواند با گفت‌وگو و تفاهم با نهادهایی که قدرت قاهره در اختیار دارند اثبات کند که سیاست اجتماعی را نمی‌توان بدون رعایت جنبه‌های اقتناع‌کننده جامعه پیش برد و این چنین طرح‌هایی حتماً به شکست می‌انجامد. طبیعتاً با رویکرد پزشکیان که قصد دارد سیاست وفاق ملی را دنبال کند طبعاً می‌تواند آقایان را قانع کند که از سیاست‌های افراطی خود دست بردارند.» او اضافه می‌کند: «من در گذشته هم اشاره کرده‌ام به این موضوع که وقتی مردم مهسا امینی از دست رفت، وضعیت حجاب او با توجه به اینکه عملکردمقابله‌با برخی کج‌توجهی‌ها به حجاب به‌گونه‌ای عمل کرده‌اند که امروز اگر وضعیت حجاب در جامعه شبیه آن روز مهسا بود، ساختار حکمروایی بسیار خوشحال می‌شود. ساختار حکمروایی در آن مقطع بد عمل کرد و رفتار تندی انجام داد و در برابر این رویکرد جامعه هم بر خورد تندی نشان داد و امروز رفتار به‌گونه‌ایست که تعارض پیدا کرده‌اند و می‌خواهند در برابر ساختار حکمروایی مقابله کنند. در واقع این مقاومت در برابر ساختار سیاسی امری سیاسی است که در پوشش امر حجاب خود را نشان می‌دهد. از این حیث ما باید این حساسیت را از بین برده و بپذیریم که اگر چیزی از حد خود بگذرد، تبدیل به نقطه مقابل خود می‌شود. مسئولان کنترل امنیت اجتماعی به‌گونه‌ای بد عمل کردند که نه تنها به هدف خود نرسیدند بلکه همان نیم‌بند را هم داشتند. از نظر خودشان در جامعه وجود کسب، از بین رفت و آسیب دید.» عطریانفر تأکید می‌کند که ظرفیت مدیریت کشور در دولت و نهاد‌های



## حضرتی افکار عمومی را می‌شناسد

**محمدجواد روح، سردبیر روزنامه هم‌میهن** نیز در یادداشت کوتاهی راجع به انتصاب یک مدیر باسابقه مطبوعاتی به‌عنوان رئیس شورای اطلاع‌رسانی دولت نوشت: «الیاس حضرتی یکی از باسابقه‌ترین مدیران مطبوعاتی کشور که از سال ۱۳۸۱ روزنامه اعتماد را منتشر می‌کند، امروز رسماً به ریاست شورای اطلاع‌رسانی دولت منصوب شد. بعید می‌دانم کسی باشد که این انتصاب را نپسندند و مفید و مؤثر ندانند. با آنکه هیچ‌گاه سابقه همکاری مستقیم با آقای حضرتی را نداشته‌ام، اما او را مدیری می‌دانم که کار دشوار تعامل سه‌جانبه با حاکمیت، نخبگان سیاسی و فرهنگی و افکار عمومی را می‌داند و می‌شناسد و به همین جهت نیز، توانسته با همه فرازونشیب‌ها و بحران‌ها و کشاکش‌های سیاسی و امنیتی و نیز مشکلات اقتصادی، طی مدت بیش از ۲۲ سال روزنامه اعتماد را سربا و تاثیرگذار نگه دارد. این توان تعامل سه‌جانبه حضرتی است که می‌تواند به کار دولت پزشکیان هم بیاید. البته، مشروطه به آنکه هم‌رسانه‌ها و روابط عمومی‌ها و بخش‌های اطلاع‌رسانی و ارتباطی دولت به شکلی هماهنگ و در چارچوب سیاست‌ها و رویکردهای شورای اطلاع‌رسانی فعالیت کنند و از مدیران و نیروهای توانمند، حرفه‌ای و معتقد به تفکر اصلاح و وفاق در مدیریت‌های رسانه‌ای و روابط عمومی بخش‌های مختلف دولت استفاده شود.»

## ساختار رسانه‌ای ریاست جمهوری نیاز به اصلاح دارد

**علی‌اصغر شفیعیان، مدیر سایت انصاف‌نیوز و فعال رسانه‌ای نزدیک به رئیس‌جمهور** اعتقاد دارد که این انتصاب باید زودتر اتفاق می‌افتاد. او به هم‌میهن گفت: «معتقدم که این انتخاب‌ها و انتصاب‌ها دیرنمگام بود و فرصت‌هایی را از دست دادیم. اتفاقات مهمی این روزها افتاد و هنوز رسانه‌های دولت تکلیف‌شان معلوم نیست. انتخاب فردی برای ریاست جای مهمی مثل شورای اطلاع‌رسانی هم با تاخیر انجام شد. هر سه انتخاب رئیس شورای اطلاع‌رسانی دولت، سخنگو و معاون ارتباطات و اطلاع‌رسانی دفتر رئیس‌جمهور که چند روز قبل اتفاق افتاد، انتخاب‌های شایسته‌ای هستند. این جایگاه‌ها هر چند اهمیت دارند و انسان‌های شایسته‌ای در آن قرار گرفتند، اگر نتوانند ساختارهای تحت مدیریت خود را متحول کنند، مشکلی که دولت‌های قبلی در حوزه رسانه داشته‌اند را خواهند داشت.» شفیعیان در توضیح ضعف رسانه‌ای دولت‌های پیشین، اظهار داشت: «این ضعف یعنی به رغم در اختیار داشتن حجم انبوهی از دستگاه‌های اطلاع‌رسانی، قادر نخواهند بود تصویری که انتظار دارند را در افکار عمومی ایجاد کنند. امیدوارم



## انتصابات اطلاع‌رسانی دولت از نگاه فعالان رسانه‌ای

الیاس حضرتی رئیس شورای اطلاع‌رسانی دولت شد

## گزارش دو

دهم را در کارنامه خود دارد. او یکی از اعضای فراکسیون امید در مجلس دهم بود. حضرتی از پایه‌گذاران حزب اعتماد ملی و در حال حاضر دبیرکل این تشکیلات سیاسی است. در مطبوعات، حضرتی را با روزنامه اعتماد می‌شناسند. این روزنامه از سال ۱۳۸۱ به صاحب‌امتیازی حضرتی منتشر می‌شود و تاکنون چند بار توقیف و رفع توقیف شده است. در حال حاضر حضرتی صاحب‌امتیاز اعتماد است و به‌روز به‌زادی روزنامه‌نگار پیشکسوت که سابقه سردبیری آن را نیز بر عهده دارد، در حال حاضر به عنوان مدیرمسئول فعالیت می‌کند. الیاس حضرتی جایگزین سپهر خلجی می‌شود. خلجی پیش از ورود به دولت مسئول روابط عمومی دفتر رهبری، از سال ۱۳۸۸ تا ۱۳۹۰ معاون خبر خبرگزاری ایرنا بود. او چندی پیش با حکم پرویز فتح، مشاور رئیس ستاد اجرایی فرمان امام شد.

## تیم جدید اطلاع‌رسانی، ضعف‌های پیشین را جبران کند

**فیاض زاهد، استاد دانشگاه و عضو شورای راهبری تشکیل دولت چهاردهم** به هم‌میهن گفت: «حضور شخصیت قابل احترام، اصلاح‌طلب و سیاستمدار چارچوب‌داری مثل آقای حضرتی به‌عنوان رئیس شورای اطلاع‌رسانی دولت اتفاق مبارکی است. او از قدیم و در مجلس همکار آقای پزشکیان بوده و به دلیل خاستگاه خانوادگی‌شان و تعلق به آذربایجان ارتباط قوی با نمایندگان شمال غرب کشور دارد. بخش مهمی از آرای دهندگان به آقای پزشکیان در مرحله اول و دوم انتخابات علاوه بر دیگر مناطق ایران، مربوط به این مناطق بودند. الیاس حضرتی در جامعه مطبوعات ایران سابقه‌های طولانی دارد و از سال ۱۳۸۱ مجموعه اعتماد را پایه‌گذاری کرده که یک فعالیت مستمر و قوی بوده است. شخصیت سالم حضرتی و اعتباری که در میان رسانه‌های ایران دارد کمک مؤثری می‌تواند انجام دهد. توصیه من به آقای حضرتی این است که با انتخاب همکاران هوشمند، مطلع، پیشرو و آشنا به سیستم رسانه‌های جدید، بتواند پیشروانه‌ای بسیار پویا و متحول را ایجاد و وزارتخانه‌های مرتبط را هم همراه کند. چراکه عرصه رسانه تغییرات زیادی کرده و دیگر تنها خلاصه‌در رسانه‌های کاغذی و کلاسیک نیست.» او ادامه داد: «انتصاب خانم



## صاحب‌امتیاز اعتماد، رئیس شورای اطلاع‌رسانی

الیاس حضرتی در سیاست و مطبوعات، نامی شناخته‌شده است. او سابقه ۵ دوره نمایندگی مجلس در ادوار سوم، چهارم، پنجم، ششم و